4. Sufficit itaque ad rectam et irreprehensibilem  
fidei nostræ confessionem, dicere et confiteri san-  
ctam Virginem esse Deiparam : addere enim quod  
sit hominipara neque necessarium est neque utile.  
Namque unum Deum edocti sumus confiteri ipsum  
et credere, ut Paulus ait : « Unus Deus, et unus  
mediator Dei et hominum ». Namque hominem  
factum esse invertibiliter Dei Verbum dicimus. Et  
quod attinet ad carnis naturam, peperit sancta Virgo  
sibi et nobis consubstantiale corpus : verumtamen  
dum Deiparam dicimus, hujus quoque rei significa-  
tio comprehenditur : non enim nudam peperit Di-  
vinitatem sancta Virgo, sed unitum carni Verbum  
Dei. Neque aliter intelligi posset Deipara, nisi hoc  
quem dicimus modo. Quare præcurrit omnino hu-  
manitatis confessio. Atque ita verum evadit, quod  
Deipara facta sit sancta Virgo dum peperit mirabi-  
liter unum Christum, æque ac nos participem car-  
nis et sanguinis, et consubstantialem ei nobisque  
secundum humanitatem ; ita ut caro ex Deipara  
Maria exstiterit. Non enim est Christus nostræ sub-  
stantiæ similis, ut nonnullis visum est hæreticis,  
sed consubstantialis, id est de nostra substantia  
constans. Ait enim Scriptura, semen Abraham apprehendisse<sup>66</sup>. Secus vero substantia similis, non si-  
gnificat verum hominem, sed hominis similitudi-  
nem, sicuti Daniel aiebat<sup>67</sup>. Verumtamen Apostolus  
non similitudinem nos docuit, sed inquit : « Homo  
Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemptionem  
pro omnibus<sup>68</sup> ; » consubstantialem autem eum-  
dem Deo Patri divinitus, sicuti et patres nostri  
confessi sunt : consubstantialem, inquam, Patri di-  
centes, non simili substantia præditum.

5. 418 Supervacue igitur et absque ulla necessi-  
tate, cum Deiparam dixerimus, hominiparam addi-  
mus. Sufficit enim, ut dixi, prius vocabulum, quod  
universi mysterii nostri confessionem continet, et  
nullam cavillationi verborum ansam præbet his qui  
calumniam veritati struere volunt. Est enim mos  
hæreticorum, recte dicta ad adulterinum sensum  
transferendi. Neque id prorsus miramur reputantes,  
solere ipsos errare in divinis etiam interpretandis  
Scripturis. Nos itaque decet congrua rectumque  
sensem habentia proferre vocabula. Quæ si illi prave  
intelligunt, nil nostra interest. Ipsi audiant dicen-  
tem prophetam : « Væ qui dicitis malum bonum, et  
bonum malum<sup>69</sup> ! » Sed nulla est communio lucis  
cum tenebris, neque Christi consensus cum Be-  
lial<sup>70</sup>. Gradiamur utique nos recta et sine ullis am-

<sup>66</sup> I Tim. II, 5. <sup>67</sup> Hebr. II, 16. <sup>70</sup> Dan. X, 16.  
14.

(1) Vocabulum ἀνθρωποτόκος, cen pronuntiatum  
a religionis magistris, non respuebat Cyrillus in po-  
stremito *De incarnatione* capitulo a me edito (ita ta-  
men si conjunctum cum Θεοτόκος ponatur). Mox  
initio dialogi a nobis item editi Nestorium audivi-

<sup>68</sup> I, Tim. II, 5, 6. <sup>69</sup> Isa. V, 20. <sup>70</sup> II Cor. VI,

mus eodem vocabulo ἀνθρωποτόκος; abutentem. Hic  
igitur prudenter Cyrillus id usurpandum non judi-  
cat; multoque vehementius improbat in homilia  
Ephesi habita opp. T. V, part. 2, p. 382; necnon  
Gregorius, Nyssenus epist. ad Eusth. et Anibr.

bagibus via, semita, inquam, regia nec obliqua. A Quippe ita ad supernæ vocationis braviam pervenimus, in Christo Jesu, per quem et cum quo gloria sit Deo Patri, una cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XVI.

*Dicta in festo sancti Joannis Baptistæ die xxviii mensis Pharmuthi, indictione xi, de facta concordia Ecclesiarum, et contra nefandum Nestorium.*

Qui vera religione sunt innutriti, et divinorum dogmatum accuratam elimatamque habent notitiam, terra desiderabilis a propheta nominantur dicente: « Et eritis vos terra desiderabilis, ait Dominus omnipotens, vosque beatos dicent omnes populi ». Porro terram desiderabilem esse dicit illam quæ secundissima et fructuosissima est, et sativorum pomorum mater et altrix. Hujusmodi est omnis Deo grata et sancta anima, agricolam veluti quemdam et omnis boni satorem nacta universalem servatorem Christum, qui et sacrorum quoque dogmatum irradiat notitia. Sed enim universalis hostis, id est Satanæ, per tempora homines suscitatur, qui in tritico mala zizania serant. Verumtamen hæc, quamvis efflorescant, secantur, atque ita campus purgatur. Ejectus est itaque tota Ecclesia irreligiosus Nestorius, amarum reapse diaboli zizanium: jamque concordant omnes per universum orbem pientissimi episcopi, rectam unamque constantes fidem. Nostris itaque Ecclesiis, imo cunctis toto orbe existentibus, copulatæ sunt orientales Ecclesie; nam religiosissimi regionum illarum episcopi, rectam puramque professi sunt fidem. Quæ autem ad me scripserit religiosissimus ac pientissimus Antiochiæ episcopus Joannes; quæ vicissim ego ci rescripserim, Deo favente, audietis.

## HOMILIA XVII.

## IN PARABOLAM VINÆÆ.

*Simile est regnum cælorum homini patrifamilias qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam*.

Audisti, charissime, evangelicam Domini parabolam: audi jam ipsius quoque explanationem, quam pro viribus exsequemur. Magnæ domus paterfamili-